REQUERIMENTO Nº 001/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações referentes à aplicação dos

recursos empenhados pela Administração Pública junto ao

Grupo Municipal de Teatro de Dois Vizinhos no exercício

2020.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações referentes à aplicação dos recursos

empenhados pela Administração Pública junto ao Grupo Municipal de Teatro de Dois

Vizinhos no exercício 2020. Informando especificamente onde ocorreu a aplicação dos

recursos pelo referido grupo a partir da apresentação de todos os demonstrativos de

despesa do precitado ano.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, considerando primariamente não

ser do conhecimento do Poder Legislativo a ocorrência de eventos de teatro que

justifiquem o gasto de mais de R$ 200.000, 00 (duzentos mil reais) no referido ano,

conforme extrato de fornecimento retirado do portal da transparência.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 05 de janeiro de 2021.

Deolino Benini Junior

Vereador Proponente